
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.352 Quarta-feira, 05 DE ABRIL DE 2023

Liliane Ferreira Pontes 5945397/1
Antonia Pereira de Oliveira Coelho 57226492/1

Karina Sant’Ana Aleixo 57226498/1
Esmerinda Angélica Diniz Carvalho 57200231/1
Sávio Marcelo Oliveira Henriques 57226858/1

Allan Soares Monteiro 57200349/1
Edmilson Juarez dos Santos Borges 5843219/2

Gleydson Monção Araújo 57201966/1
Alexandre Caetano de Sousa 57209138/1

Deninson Henrique Monteiro Maia 57200271/1
Luis Antonio Pinheiro Cardoso 57230582/1

Jorge Eduardo Prazer da Conceição 57226691/1
Luiz Vinicius Moreira de Abreu 57214957/1

Clodoaldo Medina Godinho Junior 54192741/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 953/2023-DAF/CGP, DE 27/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2047775;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores abai-
xo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para o mu-
nicipio de Salinópolis no período de 12 à 25/04/2023, a fim de realizar controle 
de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, na qual contemplará a 
Operação Tradentes 2023, bem como desenvolver ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Sílvio Nazareno de Moraes 57201601/1

Maria de Lourdes Ferreira Batista 54187987/3
Jorge Alberto Luz Bahia Filho 57227367/1

Walmero Jesus Costa 57226865/1
Priscyla Roman Vieira 57200275/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 954/2023-DAF/CGP, DE 27/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2047843;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores abai-
xo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para o muni-
cipio de Santa Bárbara no período de 12 à 25/04/2023, a fim de realizar controle 
de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, na qual contemplará a 
Operação Tradentes 2023, bem como desenvolver ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Izaura Valadares de Souza 57211114/2

Raimundo Daniel Santos da Silva 57200355/1
Gilvan Veloso Cruz 57213689/2

Gilvan Rabelo Normandes 57193929/2
Sandra Paula dos Remédios Cunha de Oliveira 57202190/1

Marcela Alexopulos Santa Rosa 57228982/1
Shirley Alessandra Soares Castanheira 57226458/1

Karine Monik Almeida da Costa 57226816/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 963/2023-DAF/CGP, DE 28/03/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2023/2047040;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Marabá – 16 à 22/04/2023, Altamira – 23 
à 30/04/2023, a fim de realizar correição nas CIRETRANS dos referidos 
municipios, em cumprimento ao cronograma previsto no Plano Anual de 
2023,conforme a PORTARIA Nº 02/2023-CGD/DIVERSASS/DETRAN.

nome matricula
Lívia Mariha Valéria Souza da Silva 57200240/1

Francimeire Salviano Campos 5888838/5
Vivian Rocha da Silva 55588488/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 969/2023-DAF/CGP, DE 28/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2048423;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santa Bárbara no período de 15/04 à 24/04/2023, 
a fim de realizar ações educativas no âmbito do PROGRAMA INTEGRAR 
NO TRÂNSITO.PROJETO “OPERAÇÃO TIRADENTES”,no município de Santa 
Bárbara.Para isso,necessário que a equipe da educação de trânsito, realize 
ações educativas, seguindo o PPA da Coordenadoria, Resolução do Contran 
nº 980 e o Art. 75, caput, do CTB.

nome matricula
Hélio silva granado santos 57195389/3

Edilssa carla dias lopes 57192001/2
Rodrigo de sousa freitas 5965209/1

João batista figueiredo veiga 57196686/1
José maria da silva fernandes 3267016/1
Maria de nazaré benício gomes 3154009/1

Jaime da silva ramos 3264831/1
Maria luiza helmer 57196674/1

Edson alves barbosa 57176551/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 986/2023-DAF/CGP, DE 29/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2049371;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o municipio de Bragança no período de 10 à 13/04/2023, a fim atuar na 
cobertura do curso de Agente multiplicador em Educação para o Trânsito.

nome matricula
Leandro oliveira ferreira 55588475/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1008/2023-DAF/CGP, DE 30/03/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2035283;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Bragança no período de 03 à 28/04/2023, a fim 
de realizar atendimento e retaguarda de veículos na Ciretran de Bragança.

nome matricula
Daniel corrêa pinho 80845550/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1011/2023-DAF/CGP, DE 30/03/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2043487;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Marabá – 16/04 à 22/04/2023, Altamira/
Belém – 23/04 à 30/04/2023, a fim de dar apoio a equipe da corregedoria 
na realização de correição nas CIRETRANS dos municipios acima citados, 
em cumprimento ao cronograma previsto no plano anula de 2023, 
PORTARIA Nº 02/2023-CGD/DIVERSAS/DETRAN.

nome matricula
Ednelson Gomes Ribeiro 57195534/1
Shirlene Oliveira de Brito 5910618/1
Samuel Dalmacio Lobo 6401574/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1012/2023-DAF/CGP, DE 30/03/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.


